
139Knihy

9 P C W O R L D  2 0 0 5

138 Knihy

R E C E N Z E R E C E N Z E

MS Windows Server 2003
Publikace Windows Server 2003 nakladatelství
Grada je určená zejména správcům firemní sítě,
pracovníkům IT a všem, kteří mají zájem naučit
se spravovat operační systém Microsoft Win-
dows Server 2003. Na své si ovšem přijdou ta-
ké pokročilí uživatelé OS Microsoft Windows XP,
protože i těm má tato kniha co říci. 

Autor popisuje vlastnosti systému na verzi
Microsoft Windows 2003 Server Enterprise,
ovšem s důrazem na striktní oddělení od verze
Standard, jejíž omezení vůči vyšší verzi předem
jasně definuje. Popis funkcí vychází z anglické
verze s tím, že u každého anglického názvu je
v knize uveden překlad do českého jazyka – ten,
který je použit v lokalizovaných verzích. Knihu lze

tedy použít bez problému pro obě dvě jazykové
verze systému. V úvodu jsou přehledně nazna-
čeny a vysvětleny použité symboly. Následují
hardwarové požadavky na systém s uvedením
konkrétní konfigurace, na níž autor během psaní
knihy pracoval. První oddíl knihy pak zahrnuje po-
drobně vysvětlenou problematiku instalace sy-
stému na server, zahrnuty jsou možnosti insta-
lace na čistý počítač, přeinstalace a upgradu
z předchozího systému MS Windows Server
2000. Dále je pozornost zaměřena na aktivaci sy-
stému a vysvětlení důležitosti funkce Shutdown
Event Tracker, která má na starosti problemati-
ku plánovaného i neplánovaného restartu systé-
mu. Závěr první kapitoly je věnován automatic-
ké instalaci systému. Celá druhá kapitola knihy
je věnovaná položce Control Panel a podrobně
popisuje možnosti, které tato položka nabízí. Pop-
sána je mimo jiné instalace nového hardwaru
i softwaru, možnosti složky, možnosti systému
a v neposlední řadě síťové připojení, kterému je
věnována obzvláštní péče pro správné pochope-
ní problematiky. Další kapitoly se zaměřují na ob-
last tiskáren, správce úloh, prohlížeče událostí,
editoru registrů apod. V poslední kapitole je pro-
bráno základní nastavení a správa domény po-
mocí Active Directory. Závěrem je třeba říci, že
tato kniha přiblíží čtenáři problematiku správy
a instalaci systému MS Windows Server 2003
opravdu dobře, nicméně téměř nutností je poří-
zení i druhé knihy, ve které autor zde probrané
kapitoly dále rozvíjí. PETR MATUŠKA

Autor: Michal Osif
Vydavatelství: Grada,
Praha, 2003
Počet stran: 624
Doporučená cena:
599 Kč

Caché – Databáze
postrelačního typu 
a tvorba stránek
Objektová technologie se vyvinula z technolo-
gického „zaklínadla“ (byť nesporně zajímavého)
v technologii, kterou profesionálové z IT plně při-
jali za svou. V dnešní době jen velmi málo pro-
jektů není plně objektově orientovaných. Každý
softwarový vývojář dnes řeší dilema, jak správ-
ně a efektivně uložit objektově-orientovaná da-
ta do databáze.

Tato kniha je věnována postrelační databázi
od společnosti InterSystems a protože je určena
čtenářům, kteří o této databázi již něco vědí, je
zaměřena zejména na praktické využití jednotli-
vých vlastností v praxi. Kniha je tedy jakýmsi prů-
vodcem krok za krokem vývojem postrelačních
aplikací.

Text knihy je položen na Caché verze 5.
Na přiloženém CD naleznete nejen text celé

knihy v elektronické podobě, ale i praktické po-
známky a kompletní programové vybavení. Na
přiloženém CD je však nejdůležitější přítomnost
popisovaných příkladů a plně funkční jednouži-
vatelská verze samotné aplikace Caché 5.0.7, ur-
čená pro operační systémy MS Windows (NT 4,
2000, XP, Server 2003), Red Hat Linux a SuSE Li-
nux. Licence je však určena pro nekomerční a stu-
dijní účely.

V první kapitole si nainstalujete Caché z při-
loženého CD, seznámíte se základní administra-
cí systému a naučíte se vyvíjet jednoduché ob-
jektově-orientované aplikace. Druhá kapitola je

věnována úvodu do objektově-orientovaných
technologií a další již detailně objektovému mo-
delu Caché. Některé kapitoly obsahují detailní
pohled na další zajímavá témata, např. na pro-
gramování pomocí ActiveX nebo na objektovou
spolupráci s Javou. Dozvíte se i o vývoji webo-
vých aplikací pomocí Caché Server Pages, XML
a webových služeb a informace o jazyce CDL a vy-
lepšeném Caché Studiu.

V publikaci nenaleznete popis jazyka Caché
Basic. Místo něho byl prostor věnován odkazům
na literaturu zaměřenou na tento jazyk.  

JANA PELIKÁNOVÁ 5 0485/BAM ❏

Autor: Wolfgang Kirsten,
Michael Ihringer, Mathias
Kühn, Bernhard Röhring
Vydavatelství: CP Books
Počet stran: 400
Doporučená cena:
490 Kč

MS Windows Server 2003
Poradce experta
Druhá kniha nakladatelství Grada na téma sprá-
vy Micorosft Windows Server 2003 plynule na-
vazuje na předchozí publikaci. Je určena zejmé-
na zkušeným správcům sítí a pokročilým uživa-
telům, protože na rozdíl od prvního dílu se věnu-
je tomuto systému do velké hloubky a jsou zde
předváděny konkrétní operace provozu a insta-
lace více serverů do jedné domény, jejich spoje-
ní pomocí internetového připojení, opomenuta
nebyla ani na otázka zálohování. Autor často od-
kazuje na publikaci Windows 2000 Server
a Advanced Server – poradce experta, která je
potřebná k plnému pochopení uváděných sou-

vislostí. V úvodu kapitol je uveden stručný pře-
hled novinek a změn MS Windows Server 2003
oproti předchůdci – Windows Server 2000.

V první kapitole je pozornost zaměřena zno-
vu k Active Directory, je zde předvedena na pří-
kladech instalace více serverů a jejich zapojení
do domény, zmíněny jsou režimy Active Directo-
ry, přejmenování domény a doménového řadiče
a nakonec je pozornost obrácena i k službě Ac-
tive Directory Migration Tool 2.0, která má po-
moci jednoduše přenést nastavení minulých ver-
zí systému do té aktuální. Druhá kapitola je ce-
lá věnovaná zásadám skupin. Kromě důkladné-
ho seznámení s problematikou kniha vysvětluje
i typy a určení zásad, prakticky předvedvádí nej-
častěji používané parametry administrace, pub-
likování v Active Directory a zjištění stavu zásad
skupiny. Konec kapitoly je věnován konzole
Group Policy Management. Závěrečná kapitola
pojednává o funkci Remote Instalation Services,
jež má za úkol zjednodušit instalaci klientských
pracovních stanic v rámci domény. Popisuje pří-
pravu instalace jak ze strany serveru, tak i z po-
hledu pracovní stanice, a to včetně řady užiteč-
ných rad a návodů. Konec kapitoly je věnován vy-
užití služby RIS ve velké firmě a dále jsou rozví-
jeny zásady, které mají zjednodušit instalaci sy-
stému na klientskou stanici. Kniha je čtivá a i přes
značnou odbornost v dané problematice dává
šanci méně zkušenému uživateli proniknout do
tajů operačního systému Microsoft Windows
Server 2003. PETR MATUŠKA 5 0479/BAM ❏

Autor: Michal Osif
Vydavatelství: Grada,
Praha, 2003
Počet stran: 612
Doporučená cena:
590 Kč

MS Windows Server 2003
Průvodce administrátora
O administraci poslední serverové varianty Win-
dows již vyšly zdařilé publikace i od tuzemských
autorů, přesto však nelze říci, že by tato látka by-
la důkladně zpracována nebo vyčerpána. Zde
představovaná kniha totiž přináší některá téma-
ta, o nichž dosud, pravděpodobně z důvodu ne-
dostatku místa, příliš nebyla řeč. Ale nejen kvů-
li nim stojí za to věnovat tomuto titulu pozornost.

Již svým rozsahem publikace naznačuje, že
téma je zpracováno zeširoka a poskytuje studij-
ní a referenční materiál pro všechny skupiny ad-
ministrátorů. Na první pohled je patrné, že uvá-
dět zde byť jen zevrubný přehled kapitol nemá
smysl: v textu je popsána široká škála funkcí ser-
verových Windows a protože značný rozsah kni-
hy dovolil autorům zařadit ne zcela běžně popi-
sovaná témata, upozorníme hlavně na tyto spe-
ciality. Jako první zmiňme kapitolu o administ-
raci pomocí skriptů, v níž najdete technologie ja-
ko ADSI, WMI či WSH, dále by neměla vaší
pozornosti uniknout látka o certifikačních služ-
bách a PKI. Autoři se ve snaze o co nejuceleněj-
ší pojetí dotkli i technologií, jež přímo nejsou sou-
částí Windows – škoda jen, že třeba v případě
ISA Serveru byl zařazen popis verze 2000, která
je již dávno nahrazována novější edicí 2004.

Vedle méně běžných témat kniha obsahuje
desítky kapitol s tradiční náplní, od problemati-
ky instalace přes administraci Active Directory,
sítí TCP/IP a řady služeb po terminálové servery
či ladění a monitorování výkonu. Cenné mohou
být i postupy upgradu sítí z nižších verzí.

Ani v případě této knihy nelze nezmínit jed-
nu z tradičních principiálních bolestí překladů: řa-
da běžně zavedených pojmenování částí operač-
ního systému a síťových pojmů byla víceméně
důsledně převedena do češtiny, což znamená, že
správce anglických verzí a vůbec čtenář anglic-
ké literatury bude často zoufalý. Byl by takový
problém z ryze praktických důvodů uvádět třeba
v závorkách či jakési referenční tabulce původní
termíny? Ačkoliv to tak její díky „tloušťce“ nevy-
padá, může být kniha dobrou úvodní příručkou
i pro začínající administrátory.

PATRIK MALINA 5 0478/BAM ❏

Autor: Ch. Russel,
S. Crawford, J. Gerend
Nakladatelství:
CP Books, Brno, 2005
Počet stran: 1374
Cena: 990 Kč

Řada 5 učebnic aplikací 
MS Office 2003

Do jediné recenze jsme se rozhodli
zařadit pět učebnic. Jedna z nich

popisuje základy práce s kancelářským balíkem
MS Office 2003, zatímco čtyři zbylé se podrobněji
věnují jeho nejdůležitějším aplikacím. Každá
z knih je v prodeji samostatně, ale jejich formát,
zaměření, styl a způsob úpravy jsou podobné.

Pro nejzákladnější seznámení s Officem 2003
stačí čtenářům kniha Blanky Voglové, která vybí-
rá nejvhodnější a nejčastěji používané funkce
kancelářského balíku a jednoduše pomocí příkla-
dů a screenshotů ukazuje, jak zvládnout požado-
vané úkoly. Je určena hlavně pro začátečníky.

Podrobnější informace
se ale o jednotlivých aplika-
cích dočteme v samostat-
ných knihách MS Access
(autor Slavoj Písek, 229 Kč),
MS Excel (Martina Češková,
169 Kč), MS Outlook (Vladi-
mír Bříza, 229 Kč) a MS
Word (Josef Pecinovský,
199 Kč). 

Tyto knihy jsou zaměře-
ny stále na zájemce z řad za-
čínajících a méně pokroči-
lých uživatelů PC a jsou kon-
cipovány jako celkové učeb-
nice daných aplikací s při-
hlédnutím k novým funkcím

a možnostem MS Office verze 2003. Výhodou
celé řady je čtivá forma a zajímavé grafické roz-
ložení textu, jež činí knihy přitažlivými i snadno
pochopitelnými. 

Zvláště nás zaujala publikace MS Access, na
konci jejichž kapitol čeká na zájemce jednodu-
chý test, který má nabyté vědomosti zopakovat.
Oceňujeme i provázanost knižního obsahu s we-
bovými stránkami, kde se nacházejí výukové
a ukázkové soubory ke stažení. Celá edice je
označena logem „PC WORLD doporučuje“, což
naznačuje i naše hodnocení kvality, obsahu a di-
daktiky knih. PETR MATUŠKA

Autoři: Josef Pecinovský,
Slavoj Písek, Vladimír Bříza,
Martina Češková,
Blanka Voglová
Vydavatelství:
Grada, Praha, 2004–5
Počet stran: 164–228
Cena: 159–229 Kč

P C W O R L D  2 0 0 5 9

RAW s programem
Adobe Photoshop CS
Digitální fotografie už se natolik prosadila, že se
v nabídce nakladatelů začínají objevovat i speci-
alizovanější publikace. Díky tomu mohou pokroči-
lejší zájemci konečně sáhnout po materiálu, jenž
není zatížen balastem začátečnické problematiky
a přináší další pokrok ve studiu. Do této katego-
rie víceméně patří i tato představovaná kniha.

Zoner Press svou kolekci, věnovanou pro-
blematice fotografování, vede odvážným způ-
sobem a tento specializovaný příspěvek je toho
dalším důkazem. Publikace je monografickým
pojednáním o zpracování surového materiálu
z digitálního fotoaparátu ve formátu RAW a je
zaměřena na pokročilé zájemce a profesionály
v oboru.

Rozdělení látky do kapitol předpokládá, že
s textem budou pracovat jak začínající zájemci
o pokročilé zpracování, tak pokročilejší znalci
RAWu. V prvním oddílu je popsána podstata sa-
motného formátu a nastíněn potenciál jeho vy-
užití, v dalších kapitolách již autor vstupuje do spe-
ciální problematiky, zde nedílně spojené s aplika-
cí Adobe Photoshop. Právě tuto okolnost si trou-
fáme označit za jistou koncepční slabinu: existují
srovnatelné i lepší nástroje pro zpracování for-
mátu RAW a je proto škoda, že v takto profilova-
né knize autor nepopsal další možnosti a omezil
se na jediný, byť populární softwarový nástroj.

Vedle podrobného popisu práce s konverto-
rem Camera RAW naleznete v dalších částech
knihy zajímavá navazující pojednání. Důkladně je
zpracován průchod dokumentu Photoshopem od

zdroje až po katalogizaci, poměrně cennou je též
stať o automatizaci úloh při hromadném zpraco-
vání a v jedné z kapitol se též ponoříme do po-
pisných informací snímků, jež lze šikovně využít
pro vlastní archivaci a organizaci materiálu.

Jde o kvalitní publikaci s množstvím cenných
informací pro každého zájemce o digitální foto-
grafii. Pokud přistoupíte na ultimativní požadavek
učit se vše v prostředí Adobe Photoshopu, přine-
se vám kniha vysokou užitnou hodnotu. Tím spíše,
že je vytištěna na kvalitním papíře a ukázkové fo-
tografie a další obrázky jsou barevně věrné a ná-
zorné. PATRIK MALINA

Autor: Bruce Fraser
Nakladatelství:
Zoner Press, Brno, 2005
Počet stran: 248
Cena: 324 Kč

R E C E N Z ER E C E N Z E R E C E N Z ER E C E N Z E


